

## 平成 14 年 2 月期 第 1 四半期連結業績状況

上場会社名 株式会社 良品計画 上場取引所 東京証券取引所市場第一部  
 コード番号 7453  
 本社所在地 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号  
 問合せ先 責任役職名 経理財務部長 TEL (03)3989 - 4405  
 氏 名 青木雅夫

## 1. 第 1 四半期の連結業績（平成 13 年 3 月 1 日～平成 13 年 5 月 31 日）

	平成 13 年 2 月期 第 1 四半期（前年同期）	平成 14 年 2 月期 第 1 四半期（当期）	対前年 増減率	平成 13 年 2 月期 前期（通期）
	百万円	百万円	%	百万円
営業収益	34,239	33,779	98.7	115,554
営業利益	4,977	2,228	44.8	11,588
経常利益	4,903	2,150	43.8	11,669
当期純利益	2,743	1,140	41.6	5,688
総資産	52,771	58,648	111.1	55,725
株主資本	36,796	39,813	108.2	39,134

（注）

平成 13 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。連結財務諸表の作成に当たっては、すべての子会社を連結の範囲に含めております。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.、RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A.、  
 (株)アール・ケイ・トラック、良品計画（香港）有限公司、珠海保税区良品計画服飾有限公司、  
 RYOHIN KEIKAKU U.S.A.,LTD.、ムジ・ネット(株)、MUJI (Hong Kong) Company Limited、  
 (株)花良品

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

## 2. 連結業績の概況（平成 13 年 3 月 1 日～平成 13 年 5 月 31 日）

当該四半期の概況につきましては、国内では「無印良品アクタ西宮」を含んで 5 店舗を新設し、4 店舗を増床するなど店舗の大型化、標準化を推進し店頭ビジネスの拡充を図りました。

また、子会社の株式会社花良品（生花販売）に対し 4 店舗の営業譲渡を行ない、この結果、平成 13 年 5 月 31 日現在の店舗数は 278 店舗（うち直営店 108 店舗）、総売場面積 202,079 m<sup>2</sup>（うち直営店 102,780 m<sup>2</sup>）、1 店舗当たりの平均売場面積は 727 m<sup>2</sup>（うち直営店 952 m<sup>2</sup>）となりました。

さらに、東日本キヨスク株式会社との業務提携による「無印良品 comKIOSK」は 3 店舗が新設され、合計 19 店舗となりました。

海外につきましても、英国で 1 店舗を新設し総店舗数が 16 店舗となり、欧州大陸では、仏国で 1 店舗を新設し、ベルギーの既存の 1 店舗を加えると総店舗数が 9 店舗となりました。さらに、顧客からの出店要請が高い香港に、合併会社「MUJI (Hong Kong) Company Ltd.」を設立し、第 1 号店を出店いたしました。

商品面につきましては、ブランド・イメージのさらなる向上を図るため、品質の改善、新規商品の開発、商品アイテムの絞り込み等に注力してまいりました。

収益面におきましても、全般的な経費の削減や調達ルートの見直しを実施し、コスト構造の改革に努めました。また、財務体質を改善するため余剰在庫の処分を行ないました。

しかしながら、当社が属する小売業界は依然として厳しい経営環境が続き、消費マインドも低迷したまま推移しており、さらに、衣料品につきましては、価格デフレによる大幅な単価下落が続いております。

この状況のなか、当社は既存店売上高が伸び悩み、収益面・利益面ともに前年を下回る結果となり、当該四半期の連結営業収益は337億79百万円（前年比98.7%）、経常利益は21億50百万円（同43.8%）、第1四半期利益は11億40百万円（同41.6%）となりました。

### 3. 連結業績の見通し（平成13年3月1日～平成13年8月31日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	59,000	3,400	1,400

小売業界につきましては、今後とも企業間競争が激化し、さらに厳しい経営環境が続くものと思われませんが、当社としては、今後の成長性と収益性を追求し企業価値の極大化を図るため、事業の構造改革を推進してまいります。

店舗運営政策については、マーケットサイズと店舗サイズのアンマッチを是正するためのスクラップ&ビルドに着手してまいります。また、余剰在庫を排除し、適正在庫の維持に努めてまいります。

商品政策については、商品開発を抜本的に見直し、生産・調達体制を強化し、一品一品に思想とこだわりのある独創的な商品（「オンリーワン」「ナンバーワン」商品）を開発してまいります。

宣伝販促政策については、無印良品の思想、コンセプトを提案し、「良品」「こだわり」「らしさ」を訴求するとともに、コミュニケーション手法を変えてまいります。

しかしながら、現経営環境下では、前公表値の中間期営業収益を達成することは難しく34億円減の590億円を見込んでおり、経常利益は34億円、当期純利益は14億円を予定しております。

4. 連結売上高の状況（平成13年3月1日～平成13年5月31日）

商品別売上高状況

商品別	平成13年2月期 第1四半期（前年同期）		平成14年2月期 第1四半期（当四半期）		対前年 増減率	平成13年2月期 前期（通期）	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
衣服・雑貨	百万円 11,155	% 32.6	百万円 10,060	% 29.9	% 90.2	百万円 41,017	% 35.6
生活雑貨	19,880	58.1	20,323	60.3	102.2	62,225	54.0
食品	2,989	8.7	2,977	8.8	99.6	10,902	9.5
その他	177	0.6	331	1.0	186.5	1,121	0.9
合計	34,203	100.0	33,693	100.0	98.5	115,266	100.0

形態別売上高状況

形態別	平成13年2月期 第1四半期（前年同期）		平成14年2月期 第1四半期（当四半期）		対前年 増減率	平成13年2月期 前期（通期）		
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比	
直営店	日本	百万円 18,807	% 55.0	百万円 18,991	% 56.4	% 101.0	百万円 64,533	% 56.0
	イギリス	679	2.0	871	2.6	128.2	3,575	3.1
	フランス	187	0.5	355	1.1	189.7	1,063	0.9
直営店計	19,674	57.5	20,217	60.0	102.8	69,172	60.0	
供給先	西友	3,768	11.0	3,612	10.7	95.9	12,474	10.8
	西武百貨店グループ	2,065	6.0	1,400	4.2	67.8	5,806	5.1
	セゾングループ以外	8,677	25.4	7,406	22.0	85.4	27,205	23.6
供給先計	14,511	42.4	12,419	36.9	85.6	45,486	39.5	
その他	17	0.1	1,057	3.1	6020.4	608	0.5	
合計	34,203	100.0	33,693	100.0	98.5	115,266	100.0	

地域別売上高状況（直営店）

地域別	平成13年2月期 第1四半期（前年同期）			平成14年2月期 第1四半期（当四半期）			対前年 増減率	平成13年2月期 前期（通期）			
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比		店舗数	売上高	構成比	
国内	北海道	1	百万円 262	% 1.4	3	百万円 554	% 2.7	% 211.1	3	百万円 1,442	% 2.1
	東北	3	590	3.0	3	415	2.1	70.4	3	1,641	2.4
	関東	48	10,671	54.2	51	9,669	47.8	90.6	57	35,017	50.6
	甲信越	4	488	2.5	5	537	2.7	110.1	6	1,568	2.3
	北陸	-	-	-	2	236	1.2	-	2	458	0.6
	東海	11	1,591	8.1	14	1,693	8.4	106.4	15	5,841	8.4
	近畿	17	3,250	16.5	22	3,831	19.0	117.9	21	11,936	17.3
	中国・九州	7	1,952	9.9	10	2,051	10.1	105.1	10	6,626	9.6
国内計	91	18,807	95.6	110	18,991	93.9	101.0	117	64,533	93.3	
海外	イギリス	15	679	3.4	16	871	4.3	128.2	15	3,575	5.2
	フランス	4	187	1.0	9	355	1.8	189.7	8	1,063	1.5
海外計	19	866	4.4	25	1,226	6.1	141.5	23	4,638	6.7	
合計	110	19,674	100.0	135	20,217	100.0	102.8	140	69,172	100.0	

5. 連結財務諸表（平成13年3月1日～平成13年5月31日）  
連結貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）		期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）	
	平成12年5月 31日	現在	平成13年5月 31日	現在	平成13年2月 28日	現在		平成12年5月 31日	現在	平成13年5月 31日	現在	平成13年2月 28日	現在
（資産の部）							（負債の部）						
流動資産							流動負債						
現金及び預金	2,294		2,718		3,478		支払手形及び買掛金	7,123		6,768		5,742	
受取手形及び売掛金	3,918		3,835		3,338		短期借入金	260		4,012		1,936	
有価証券	1,332		-		-		未払法人税等	2,160		936		1,498	
たな卸資産	11,086		13,856		12,220		未払費用	2,246		2,926		2,499	
繰延税金資産	479		253		220		賞与引当金	396		272		269	
その他	5,314		5,154		4,020		その他	1,970		1,907		2,701	
貸倒引当金	31		27		37		流動負債計	14,156		16,823		14,648	
流動資産計	24,393		25,792		23,241		固定負債						
固定資産							退職給与引当金	1,408		1,547		1,450	
有形固定資産							役員退職慰労引当金	214		198		254	
建物及び構築物	6,663		8,474		8,366		その他	194		229		229	
機械装置及び運搬具	799		894		937		固定負債計	1,818		1,974		1,934	
工具器具及び備品	3,323		4,010		4,069		負債合計	15,975		18,798		16,583	
土地	381		246		246		（少数株主持分）						
建設仮勘定	159		325		451		少数株主持分	-		36		7	
有形固定資産計	11,327		13,951		14,071		（資本の部）						
無形固定資産							資本金	6,766		6,766		6,766	
ソフトウェア	1,594		1,492		1,427		資本準備金	10,075		10,075		10,075	
借地権	1,684		1,782		1,781		連結剰余金	19,969		22,818		22,296	
その他	73		65		69		その他有価証券評価差額金	-		4		-	
無形固定資産計	3,352		3,341		3,279		為替換算調整勘定	-		156		-	
投資その他の資産							計	36,811		39,813		39,137	
投資有価証券	338		507		311		自己株式	14		0		3	
差入保証金	5,731		6,377		6,067		資本合計	36,796		39,813		39,134	
敷金	5,364		6,100		5,921		負債・少数株主						
繰延税金資産	941		1,257		1,257		持分及び資本合計	52,771		58,648		55,725	
その他	1,103		1,321		1,477								
投資その他の資産計	13,478		15,563		15,035								
固定資産計	28,159		32,856		32,386								
為替換算調整勘定	218		-		97								
資産合計	52,771		58,648		55,725								

連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別  科 目	前 年 同 期		当 四 半 期		前 期 ( 通 期 )	
	自 平成12年3月 1日 至 平成12年5月31日		自 平成13年3月 1日 至 平成13年5月31日		自 平成12年3月 1日 至 平成13年2月28日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
( 経 常 損 益 の 部 )		%		%		%
営 業 損 益 の 部						
営 業 収 益	( 3 4 , 2 3 9 )	1 0 0 . 0	( 3 3 , 7 7 9 )	1 0 0 . 0	( 1 1 5 , 5 5 4 )	1 0 0 . 0
売 上 高	3 4 , 2 0 3		3 3 , 6 9 3		1 1 5 , 2 6 6	
そ の 他 の 営 業 収 入	3 5		8 5		2 8 8	
営 業 費 用	( 2 9 , 2 6 1 )	8 5 . 5	( 3 1 , 5 5 1 )	9 3 . 4	( 1 0 3 , 9 6 6 )	9 0 . 0
売 上 原 価	1 9 , 5 2 8		2 0 , 3 1 4		6 7 , 0 4 0	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9 , 7 3 2		1 1 , 2 3 6		3 6 , 9 2 6	
営 業 利 益	4 , 9 7 7	1 4 . 5	2 , 2 2 8	6 . 6	1 1 , 5 8 8	1 0 . 0
営 業 外 損 益 の 部						
営 業 外 収 益	1 6	0 . 0	5 2	0 . 1	1 7 6	0 . 2
営 業 外 費 用	9 0	0 . 3	1 3 0	0 . 4	9 4	0 . 1
経 常 利 益	4 , 9 0 3	1 4 . 3	2 , 1 5 0	6 . 4	1 1 , 6 6 9	1 0 . 1
( 特 別 損 益 の 部 )						
特 別 利 益	3	0 . 0	9	0 . 0	2 7	0 . 0
特 別 損 失	1 5	0 . 0	4	0 . 0	1 , 2 6 3	1 . 1
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	4 , 8 9 1	1 4 . 3	2 , 1 5 5	6 . 4	1 0 , 4 3 4	9 . 0
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2 , 1 4 5	6 . 3	1 , 0 1 9	3 . 0	4 , 7 0 2	4 . 1
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	4 9	0 . 0
少 数 株 主 利 益	1	0 . 0	5	0 . 0	6	0 . 0
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2 , 7 4 3	8 . 0	1 , 1 4 0	3 . 4	5 , 6 8 8	4 . 9

(注) 前年同期及び当四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 年 同 期	当 四 半 期	前 期 ( 通 期 )
		自 平成 12 年 3 月 1 日 至 平成 12 年 5 月 31 日	自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 5 月 31 日	自 平成 12 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 2 月 28 日
連結剰余金期首残高		17,816	22,296	17,816
連結剰余金減少高		591	617	1,208
配 当 金		561	617	1,179
役 員 賞 与		29	-	29
(うち監査役賞与)		(2)	-	(2)
第1四半期(当期)純利益		2,743	1,140	5,688
連結剰余金期末残高		19,969	22,818	22,296

平成13年6月28日

## 平成14年2月期 第1四半期個別業績状況

上場会社名 株式会社 良品計画

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 7453

本社所在地 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号

問合せ先 責任役職名 経理財務部長

T E L (03)3989 - 4405

氏 名 青木雅夫

### 1. 第1四半期の業績（平成13年3月1日～平成13年5月31日）

	平成13年2月期 第1四半期(前年同期)	平成14年2月期 第1四半期(当期)	対前年 増減率	平成13年2月期 前期(通期)
	百万円	百万円	%	百万円
営業収益	33,522	32,285	96.3	111,068
営業利益	5,103	2,463	48.3	12,194
経常利益	5,055	2,411	47.7	12,369
当期利益	2,869	1,386	48.3	5,355
総資産	52,631	57,019	108.3	54,094
株主資本	37,335	39,967	107.1	39,203

(注)

平成13年2月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。  
記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

### 2. 業績の見通し（平成13年3月1日～平成13年8月31日）

	営業収益	経常利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	56,300	4,000	2,100

3. 財務諸表（平成13年3月1日～平成13年5月31日）  
貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）		期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）	
	平成12年5月 31日	現在	平成13年5月 31日	現在	平成13年2月 28日	現在		平成12年5月 31日	現在	平成13年5月 31日	現在	平成13年2月 28日	現在
（資産の部）							（負債の部）						
流動資産							流動負債						
現金及び預金	1,750		1,845		2,766		支払手形	1,742		1,028		496	
売掛金	3,892		3,688		3,265		買掛金	5,087		5,481		4,717	
有価証券	1,332		-		-		短期借入金	-		3,300		1,400	
自己株式	14		0		3		未払法人税等	2,175		903		1,468	
たな卸資産	10,519		12,701		10,967		未払費用	2,087		2,477		2,176	
繰延税金資産	480		237		237		賞与引当金	388		256		256	
その他	5,688		6,312		5,183		その他	2,002		1,629		2,440	
貸倒引当金	36		33		40		流動負債計	13,483		15,076		12,956	
流動資産計	23,643		24,752		22,383		固定負債						
固定資産							退職給与引当金	1,408		1,547		1,450	
有形固定資産							役員退職慰労引当金	214		198		254	
建物	6,287		7,993		8,024		その他	189		229		229	
構築物	176		166		173		固定負債計	1,812		1,974		1,934	
機械及び装置	683		807		844		負債合計	15,296		17,051		14,890	
車両運搬具	4		3		3								
工具器具及び備品	2,570		2,824		2,971								
土地	381		246		246								
建設仮勘定	159		325		414								
有形固定資産計	10,263		12,366		12,678								
無形固定資産													
ソフトウェア	1,593		1,462		1,391		（資本の部）						
借地権	1,478		1,478		1,478		資本金	6,766		6,766		6,766	
その他	71		60		63		法定準備金						
無形固定資産計	3,142		3,000		2,932		資本準備金	10,075		10,075		10,075	
投資等							利益準備金	307		431		369	
投資有価証券	338		507		311		法定準備金計	10,383		10,507		10,445	
子会社株式	1,173		390		211		剰余金						
子会社長期貸付金	1,161		1,161		1,161		別途積立金	16,000		20,500		16,000	
繰延税金資産	941		1,257		1,257		当期末処分利益	4,185		2,198		5,992	
差入保証金	5,701		6,244		5,963		（うち第1四半期 （当期）利益）	(2,869)		(1,386)		(5,355)	
敷金	5,364		6,099		5,921		剰余金計	20,185		22,698		21,992	
その他	907		1,243		1,279		評価差額金	-		4		-	
貸倒引当金	7		5		7		資本合計	37,335		39,967		39,203	
投資等計	15,581		16,899		16,100		負債・資本合計	52,631		57,019		54,094	
固定資産計	28,988		32,266		31,711								
資産合計	52,631		57,019		54,094								



損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 年 同 期		当 四 半 期		前 期 ( 通 期 )	
	自 平成12年3月1日		自 平成13年3月1日		自 平成12年3月1日	
	至 平成12年5月31日		至 平成13年5月31日		至 平成13年2月28日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
( 経 常 損 益 の 部 )		%		%		%
営業損益の部						
営業収益	( 33,522 )	100.0	( 32,285 )	100.0	( 111,068 )	100.0
売上高	33,454		32,189		110,596	
その他の営業収益	68		96		472	
営業費用	( 28,418 )	84.8	( 29,822 )	92.4	( 98,874 )	89.0
売上原価	19,338		19,627		64,958	
販売及び一般管理費	9,080		10,194		33,916	
営業利益	5,103	15.2	2,463	7.6	12,194	11.0
営業外損益の部						
営業外収益	37	0.1	51	0.2	220	0.2
営業外費用	85	0.3	104	0.3	44	0.1
経常利益	5,055	15.1	2,411	7.5	12,369	11.1
( 特 別 損 益 の 部 )						
特別利益	3	0.0	9	0.0	27	0.0
特別損失	15	0.0	4	0.0	2,399	2.1
税引前第1四半期(当期)利益	5,042	15.0	2,416	7.5	9,997	9.0
法人税、住民税及び事業税	2,173		1,030		4,672	
法人税等調整額	-		-		29	
第1四半期(当期)利益	2,869	8.6	1,386	4.3	5,355	4.8
前期繰越利益	1,315		812		1,315	
中間配当額	-		-		617	
中間配当に伴う利益準備金積立	-		-		61	
第1四半期(当期)未処分利益	4,185		2,198		5,992	

(注) 前年同期及び当四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。